令和 7年 10月 16日(木)

保護者様

白石町立白石中学校

校長  貞松  弘人

緊急時生徒引き渡し訓練の協力についてのお礼、ならびに

生徒の保護者への引き渡しマニュアル（案）の作成について

仲秋の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に

ご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、先日実施しました緊急時生徒引き渡し訓練については、ご多用の中にもかかわらず、保護者様のご協

力をいただき、無事に終えることができ、誠に感謝申し上げます。訓練終了後、白石町総務課危機管理防災係

の方と実施の状況について振り返り、問題点等を検討し、そのことについて指導・助言をいただきました。

今後、幼・保・小・中との連携や、作成したマニュアルの見直し等必要になってくるとは思いますが、以上のこと

を基に別紙の通り生徒の保護者への引き渡しマニュアル（案）を作成いたしました。このような事態がないことを

祈りますが、万が一に備えるという意味でもご一読いただき、ご家庭で保管いただきますようお願いいたします。

＜お願い＞

今回作成したマニュアルをよりよいものとするためにも、ご意見等ありましたら、以下の QR コードにアクセス

後、アンケートにご協力をお願いします。

質問内容

① 今回実施した緊急時生徒引き渡し訓練についての改善点、反省点、ご意見等。

② 生徒の保護者への引き渡しマニュアル（案）の内容について、改善点等。

回答は 10月 24日(金)までにお願いします。

課題・問題点等

△ 訓練を日曜日に実施したことで滞りなく引き渡しができたが、平日の場合、保護者も職場にいるた

め、訓練同様に引き渡すことができるか。

△ 実際は、小学校、保育園・幼稚園でも同様の事態となるはずだが、その場合対応できるか。

△ 保護者が駐車後、歩いて受付をし、生徒を引き取るのではなく、車に乗ったまま「受付→引き渡

す」方法をとることはできなかったか。（ドライブスルー方式）

△ 指定時間に迎えに来ることができない場合、どのようにして生徒の安全を確保し、学校で待機（避

難）させるか。

△ 今回が水害を想定していたが、地震、犯罪発生等にも対応できるか。

その他、様々な反省点や、意見が出ました。

評価できる点

○ 気象災害の避難警報は、予想される災害の２時間程度前に発令することを想定しているため、２

時間内に引き渡しが完了したことは、５００名超の生徒の安全確保の面では短時間で行えたとい

える。（危機管理防災係より）